37. F. GRELLE, '*Munus publicum*', cit., 329, il quale richiama, per sostenere la propria interpretazione Gai 1,2: *Constant autem iura populi Romani ex legibus, plebiscitis ~senatoconsultis, constitutionibus principum, edictis eorum, qui ius edicendi habent, responsis prudentium*. Tuttavia, depongono per un senso opposto: D. 50,4,1,2 (Herm. 1 epit.): *Personalia civilia sunt munera defensio civitatis, id est ut syndicus fiat: legatio ad census accipiendum vel patrimonium: scribatus: καμηλασία: annonae ac similiarum cura: praediorumque publicorum: frumenti comparandi: aquae ductus: equorum circensium spectacula: publicae viae munitiones: arcae frumentariae: calefactiones thermarum: annonae divisio et quaecumque aliae curae istis sunt similes. ex his enim, quae rettulimus, cetera etiam per leges cuiusque civitatis ex consuetudine longa intellegi potuerunt*. Inoltre Giustiniano, nelle *Institutiones*, inserisce il *mos* tra le fonti di diritto: I. 1,2,3: *Constat autem ius nostrum aut ex scripto aut*

Poi, la liberalità totale, ovvero i doni incondizionati, prestati *nullo iure cogente*<sup>38</sup>.

*Nulla necessitate iuris officii*, 'senza alcuna necessità di dovere di diritto' oppure 'senza alcuna necessità di diritto'  $\langle 0 \rangle$ <sup>39</sup> di dovere giuridico<sup>40</sup>

ex non scripto, ut apud Graecos: τῶν νόμων οἱ μὲν ἔγγραφοι, οἱ δὲ ἄγραφοι. Scriptum ius est *lex, plebiscita*, senatus consulta, principum *placita*, magistratuum edicta, *responsa prudentium*... 9, Ex non scripto ius venit, quod *usus* comprobavit. *Nam diuturni mores* consensu utentium *comprobati* *Zegem imitantur*.

38. D. 50,17,82 (Pap. 9 resp.): *Donari videtur*, quod nullo iure cogente *conceditur*. La massima, riportata anche in D. 39,5,29 pr., conferma che è donazione soltanto ciò che viene conferito senza alcun obbligo giuridico. In generale sul passo, E. COSTA, Papiniano. Studio di storia interna del diritto romano, III, Bologna 1896, 178; B. BIONDI, Il concetto di donazione, cit., 668; F. STURM, Observations *exégétiques sur Paul*, D. 46.2.12 (L. 31 'ad ed. '), in Studi Volterra, I, Milano 1971, 260; S. BROISE, *Animus* donandi, cit., 110 ss.; M. TALAMANCA, Per la storia della giurisprudenza romana, in BIDR 80 (1977), 216 n. 32; H. KUPISZEWSKI, Osservazioni sui rapporti patrimoniali fra i fidanzati nel diritto romano classico: 'dos' e 'donatio', in Iura 29 (1978), 130 n.59. J. CUJACIUS, Recitationes solemnes ad *Titulum XVII*. Lib. L. Digest. De diversis regulis, cit., VI, 2077 s., il quale pone la regola come criterio per escludere dalla categoria *donatio* le *remuneraciones*: «remuneratio non est proprie liberalitas, sed quasi pretium et merces officii». Contro quest'ultima opinione, ACCURSIUS, Glossa in *Digestum Vetus*, cit., VII, 118, ad D. 5,3,25,11, secondo cui «omnis enim creatura movetur ad beneficiandum ei, qui sibi benefacit, et talis obligatio ex instinctu naturae procedit... Si autem quod instinctu naturae debetur, solvatur, donatio est sine dubio, quae nomen assumit remunerationis». Non è condivisibile l'opinione di S. BROISE, *Animus* donandi, cit., 111, il quale intravede nella massima papiniana l'esplicitazione del «carattere tipico della donazione, quello della spontaneità». Al contrario, carattere tipico della donazione è l'assenza, almeno in questo periodo storico, del vincolo giuridico, dal momento che anche il munus, regalo non certo spontaneo, rientra nel genus donum. H.H. KÖNIG, Die vor der Ehe bestellte dos nach *klassischen römischen* Recht, in SDHI 29 (1963), 200, il quale, limitando la sua applicazione ad un caso concreto, la considera come la base, su cui si fondava la decisione di Giuliano in tema di costituzione di dote da parte di un terzo (D. 12,4,7 pr.). Al contrario, G. ARCHI, La donazione, cit., 72, che reputa la massima introdotta ai fini di una contrapposizione esplicita o implicita tra donum in senso stretto e *munera* privata.